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REPUBLIC OF VANUATU

Interpretation.

Hotel and 
licensed 
premises tax.

THE HOTEL AND LICENSED PREMISES
TAX ACT N° aU OF 1982

To provide for a tax on accommodation, goods! ajidl ■ )! 
services supplied by hotels and licensed premise's.

• . : i ■ ■
BE IT ENACTED by the President and Parliament as 
follows H

1

2 (D

(2)

In this Act where the context so admits t~ I
| : I : J

"Collector" means the person appointed by ! 
the Minister as the Collector for th;e , , j 
purposes of this Act or any person apting 
under the authority of the Collector!; ;

"documents" includes books, ledgers^ cards, 
accounts end computer printouts; ; ! iI : •!
"goods or services" means accommodatlipn, ' *
food, beverages, goods, services, jdlpcjps-ij -j 
dances and entertainments of any kind and, J 
includes the letting or hiring of any goods 
or things or equipment; ! i : j j
"licensed premises" means any prentices ; 
licensed under the laws of Vanuatu toj sell 
alcohol for consumption on the premises 
including restaurants, bars, boats or* ships;
"tax" means hotel and licensed premises tiax;

• I ; . ■ :•
"taxable person" means a person liablO to: !
pay tax under section 2 (3). i |;
A tax to be known as hotel and liderj^e<! M 
premises tax shall be charged in acddixjan.ce 
with the provisions of this Act on the 
provision of goods and services. I i | j
The tax shall be payable in respect jof -

(a) hotels, howsoever described cdr|tai!jiiiig 
ten or more rooms or suites,p^t^PA-nr.. 
for letting to the public at ndjb! ijasi?: 
than 1.000 vatu for each room per pay; 
and I r : ;! iI

(b) licensed premises*
XXiX
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2

Rate of Tax. 3

Assessment of 4 
amount paid 
or due for 
goods or 
services.

)Tax recoverable 5 
from persons 
supplied with 
goods or 
services.

• ! f ! 1 , 1 . ' ’
(3) The tax shall be payable by the persdnwho '

provides goods or services whetherjdirectly ; 
or through an agent, manager, servant or | j 
contractor. ! ' I M;'

* ; ! i; '
(4) For the purposes of subsection (2)ia ;room ’ ;

or suite of rooms containing beds for* iprei • 
than three people shall be countediah two h 
rooms or suites. | | j. ' ■ ! j | \

The tax shall be charged at tberate oifjj ,! | "jjl
10 per cent of the amount paid or aue lirdin Ijil 
persons who are supplied with goodi arid 
services or the agents of such persons 
whether such persons have been supplied 
on the hotel premises or on the licensed : 
premises or elsewhere. i ; , !

The amount paid or due under section ;3 for j; 
the supply of goods or services shall b© i | 
assessed as follows *- : V
(a)

(b)

if the supply was made for a jmoney j 
consideration it shall be th4 amount 
of the money; I i i; i i, i
if the supply was for no coniidejration 
or for a consideration other! than' !] 
money or for a consideratiori piartiy 
of money it shall be the opep majrket. 
value of the supply. 1 * *• . J j

The person who manages an hotel or licensed 
premises to which this law applies may 
recover the tax from the persons who jhiave : 
been supplied with the goods or services iri 
respect of which the tax applies. ! ,i

Period for 
which tax 
payable and 
day when tax 
payable.

6. (D

(2)

(3)

Tax shall be payable to the Collector monthly.
/x ! i |; : ! | '

Subject to subsection (3) the tax in respect
of the total amount paid or due fori goods | 
and services supplied in a calendar month : 
shall be due and payable to the Collector on 
or before the last day of the next calendar 
month. i H

: ■ ;i - |
The Minister may by order provide forj .'jtihe'!!; ! 
payment of tax in relation to a periiod| 'tihait 
is shorter than one calendar month -|bu|t ^suchr—,, 
period shall not be shorter than fourjiacri.; | 
days nor shall’ the day on which the tpX jfhr 
that period is due be less than 14 days ' '' 
after the end of that period.

I

. w ./3.
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Penalty.

Returns.

Bad debts

7.

8.

9.

■ J I ‘ '(1) If a taxable person does not pay< tifip tax
when it is due and payable he shallipay ltd j 
the Collector a penalty at the rate1ofj 
of the unpaid tax which shall accumulate ;M 
monthly. ’ i | ‘! :

(2) Where the tax is payable in accordance^
section 6 (1) the penalty shall becdpeil 
immediately payable on the firstj ddy af 
the end of the calendar month during wh; 
it was due and payable and shall! be payti 
in respect of the tax due and payable' 
during that period. j M' ;i

(3) When the tax is payable in accorjlancje; ijjithi
an order made under section 6 (3) the' ■ ■
penalty shall become immediately!payable : 
on the day after the end of the prescribed 
period and shall be paid at the rate of 1036 
in respect of the tax payable during that 
period but the penalty shall accumulate . 
monthly thereafter. ; ! !

(4)

(1)

(2)

(3)

(D

When a penalty is paid or orderedlto be ; paid by a Court and on the day ob which jthe 
penalty is paid the total period'during L 
which the tax to which the penalty!relates■ 
includes a period of less than a calendar;' 
month that period for the purposes |ojf | j 
assessment of the penalty shall be[treatedj 
as a calendar month. j j j: i ;

i * | ' ■ i ; •Every taxable person shall complete or . 
cause to be completed a return in the I j 
prescribed form in respect of each jperiod 
in respect of which tax is payable by him.

! ! i ' ■ '

Returns provided for under subsedticin (1) 
shall be lodged with or sent to the ' 
Collector by or on behalf of the jtaxable:
person at the time of payment of;tbelitax.

■ J | ' ■ : .
Returns which shall be signed by oij !on , 
behalf of the taxable person sha3;l sihow^ :; 
apart from any other particulars tnat may be prescribed, the amount paid or due tor 
the taxable person in respect of goods ahd 
services supplied during the period jtb ! 
which the return relates. ■ \ ' ,

Amounts due to a taxable person in pespect of the supply of goods and serviciesj ybicb ! 
have been written off as irrecoverable 
be deducted from the total amount, psaifd-h
due for goods and services shown 
return made under section 8.

inf n i " i
'li'i 

'il I
.. L■ . I !
jiii-
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Assessment 
Tax By 
Collector.

Records.

(2)

of 10. (1)

(2)

: i

(3)

i •.

(4)

If any amount shown as a deduction under; h 
subsection (1) or a part thereof is'received 
by the taxable person it shall be; inbluded j i 
as part of the total amount paid for;goods;!; j 
and services in the return for thje mojnjth i ih> ■ 
which it is paid. j i j! ! ?l r ■!

; r ^ • ( i • : • •
Where a taxable person has failed! to;make or 
cause to be made returns required! under | j , ‘ | 
section 8 or to keep the documents pr tcj! ;
afford facilities necessary to verify istichi;|; 
returns or where it appears to thb pollilectbr 
that such returns are incomplete prj ihcbrifeplt 
he may assess the amount of tax duel from.such 
person to the best of his Judgment and ! 
notify it to him. ‘ ■ ; ;
Subject to subsections (3) and (4j) an 
assessment under subsection (1) with 
reference to a period for which tbx.hs due! 
and payable shall not be made after!the latpr 
of the following - I ; i ■;

two years after the end of jthe! period, 
for which the tax is due and payablej>p

(a)

(b) one year after receipt of evideppbi^y>,
the Collector sufficient in his opinion 
to justify making the assessment but ; 
where further information comes, jtQ; hiis 
knowledge after making the assessment 1 
a revised assessment may be made. ; ,

No assessment may be made more thani^iacji 
years after the end of the period! fpr; which 
the tax is due and payable nor moielxhartl : 
three years after the death of thb person by 
whom the tax is payable. ; j j; i ;
Except where a taxable person haa: died aid 
assessment may be made against him ai any 
time if he has not paid the tax by reaporili 
of fraud or wilful neglect. ; ! ! i ;

11. (1) Every taxable person shall keep such records
and documents as the Collector may require.

1 | 1 ■ , j '' ‘ j :
(2) The duty to keep records under subsection M

(1) may be discharged by the preservation of
the required information in a manner approved 
by the Collector either for persons generally 
or for individual s. ! M: i :• ! !

■ i" * j ~T r t 'rTr j’rTrr‘"r—
(3) The Collector may impose such conditibnAjon' 

the granting of an approval under sub’sepltion
(2) as may appear to him necessary ^0; mqke f

' \'-\ i
I/5-:J

! i
! ' I i ;
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Furnishing of 
Information.

- 5 - : ji : ■

I i . .1 j , I .j
such information as readily availably Ito him 
as if the records required under subjection
(1) had been kept, i i I ; !,!i

12. (1) Persons shall furnish the Collector tyith
such information as may be prescribedi ;!\ 
concerning the commencement by thein ojT any 
business, the carrying on of any bus^nebsior 
changes in their business activities;as ddy 
make them liable to payment of taxi uhtjier7 v 
this Act or alter their liability to iphymientj 
of such tax. ] r ■ '''

(2) Every person concerned in an hotel or 7 
licensed premises in whatever capacity i 
shall - , j ; _
(a) furnish to the Collector within such 

time and in such form informatidh 
relating to the provision of goods ; 
and services including the consideration 
therefor as he may reqjtire; and !

(b) upon demand by the Collector iproduce or
cause to be produced any documents i . 
relating to the provision of iaciconuno- ■ 
dation, food or beverages including 1 
the consideration therefor for!;;, 
inspection by the authorised iofificer! 
and permit him to take copies o|fj or 
make extracts from them or remove them ! 
for a reasonable period. i ; j .

(3)

(4)

Entry and 13. (1)
inspection of 
premises and 
searches of 

i premises and 
persons. (2)

For the purposes of this section Md!ocjuiiientBn 
shall include profit and loss accounts and 
balance sheets. i j j. •

: hi i ■■ ■
Where documents removed in accordance! with 
this section are lost or damaged durihg 
the period of their removal the Government,; 
shall compensate the owners thereof fbh any 
expenses reasonably incurred in replablng j 
or repairing the documents. ! ; J

' I ; t , 'For the purpose of exercising any pbwjrs ; 
under this Act the Collector may at any 
reasonable time enter premises used ihi' j 
connection with an hotel or licensed premises.

Where the Collector has reasonable cadse 
believe that any premises are used in 
connection with an hotel or license^. pfpi 
he may at any reasonable time enter ‘ ' 
premises, inspect the accommodation 
hotel, and inspect the stores of foipdjand 
beverages kept therein.
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r
(3)

Offences and 
penalties.

If a magistrate is satisfied on • : ! i
information on oath that an offence! in ' : 
connection with this Act has been, [is 
being or is about to be committed dn,any! 
premises or that evidence of such | j 
commission of an offence is likely [to; be 
found there he may issue a warraht jiiji: I j 
writing authorising the Collector to entbr 
those premises, if necessary, by jfdrice at 
any time within 14 days of the issue *of 
the warrant and - ! i ,

(a)

(b)
(c)

take such persons with him 
may require;

search the premises;

as

!;
I f

(d)

seize and remove any documents or 
things found on the premisejs [which 
he has reasonable cause to (believe 
may be required in evidence! ih 
proceedings in respect of Such 
offence; j j j
search or cause to be searcjhejd ;any; 
person found on the premises ^hdm he 
has reasonable cause to belieive to ! 
have committed or about to icohMit i , ; 
the offence or to be in posisebsioh: 
of any such documents or things bur 
no female shall be searched' ej '
by a female. ( i i

14. (1) A person who

(a) is knowingly concerned In, -[or! in the
taking of steps with a viewj tbi ttye 
fraudulent evasion of tax by spy '!fraudulent evasion of tax by 
person; ;

(b)

(c)

(d)

with intent to deceive producbjEj of: 
furnishes for the purposes of; this 
Act or otherwise uses for suc^v ; i 
purposes any document that is; falsb 
in any material particular;! | ! i|

i S ; : 1 ' '■
in furnishing information for! the ! ;
purposes of this Act makes b fctatei 
ment that he knows to be falsb lin.ia i 
material particular or recklessly 1 
makes a statement which is false in 
a material particular; or i ! . j ; ;J :

■ | t v ; 1 '■
accepts the supply of goods! obi services
having reason to believe that t^x^pn...,.
the supply of the goods and1 ’ '

will be evaded,
serviqes

:.l ;

♦v/7.

; I I

f l
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Appeals.

"ax to be debt 
co Government 
and to have 
priority.

Evidence by 
Certificate.

Summary
proceedings.

Exemptions.

(2)

15.

16.

17. (D

(2)

(3)

18.

19.

An appeal shall lie to the Minister^ wijih 
respect to an assessment under section.' 10 
of this Act. , i !

commits an offence and shall be liable,to a 
fine of 100.000 vatu or if greater iof ithree 
times the amount of the tax or to ; I j j '{ , 
imprisonment for t\*o years or both j such; II 
fine and imprisonment. ; j ' :l j

i j j; i i JAny person who fails to comply with | , ij 
section 8, 11 or 12 commits an offence , ,!
and shall be liable on conviction to jal , II I; 
fine of 20.000 vatu together with a 
of 2.000 vatu for each day on which th^ 
failure continues.

i) :i

The amount of any tax due under this 'Act 
shall be a debt due to the Governmejntj which' 
shall be paid in priority under any! ljaW 
relating to insolvency including pejrsjons 
dying insolvent or any law relating to the
payment of creditors on liquidation o 
partnership or corporate body.

A certificate of the Collector that! any ! 
tax or penalty is due whether or not ; j i 
assessed under section 10 shall be j ; ■ ' 
sufficient evidence of that fact until; 
the contrary is proved. : i .
A photograph of any document or extjrajst 
from any document certified by the Collector 
to be such document shall be admissible! | 
in any proceedings whether civil or; ! ;
criminal to the same extent as the document 
itself. ■ : | :

A document purporting to be a certificate ; 
under subsection (1) or (2) shall be j : 
accepted as such certificate unless! tie; 
contrary is proved. ! j ;| !

I [.;;;:■
The Judicial Committee may provide Suiiimiajry 
court procedures for the collection of tax 
and penalties in respect thereof. : | i

The Minister may by order exempt -

(a)

(b)

from
part

any person; or li

any goods or services either
hi-

generally or in relation to a
specific person, Fill . !, 1>( !

H i

i i
the provisions of this Act or 
thereof.

TT’"‘

i

ii
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Compounding.

Orders.

Commencement.

20.

21.

(1) The Minister may authorise the Collector 
to compound any offence against this; Act. !:

(2) An agreement for compounding an ofjfeklbe I ■ 
shall be in writing signed by the Collector 
and the person who admits to the offence j1

| i , , ' , • ;
(3) Where an offence has been compounded-in 1

accordance with this section it shall; be ;; ;
extinguished in relation to the perspex who 
enters into the agreement for compounding 
with the Collector. | j:| ; H

/ \ i i! , j jj'J ;
(1) The Minister may by order make regulatloils I!

for the better carrying out of the! purposes ■! 
Of this Act. )

; 5 I ; .

(2) Without derogating from the generality of
subsection (1) regulations made under tha^ 
subsection may provide for - | !
(a) any thing that may be prescrj.bbi; ’

i I ' ! : ^(b) document that shall be lodged dir sent;
- with returns made under thisjA^; , ; ;
(c) forms to be used for the purposes of !

this Act and particulars to be iincluded 
therein; ; ; ! ;; \ j ; ; ;

(d) the procedures to be followed for • ; 1
appeals to the Minister and the time’ 
within v»hich such appeals shall be 
made; ;

(e) a penalty of not more than 20.000 vatu
for contravention of any such i ! M 
Regulations. ! i i■ 1 ,

22. This Act shall come into force on such!
date as the Minister shall appoint jby! ' 
order published in the Gazette. • , ;

l

|
!
I
i

t
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